¹⁷² Cfr THOMAS AQUINAS, *Summa Theologiae* II-II, q. 27, a. 1.

extenuavit oblationis matrimonialis, quam ob rem «oportet bona amoris coniugalis altius perpendantur».¹⁷³

AMORIS TRANSFIGURATIO

163. Cum vita longior usque fiat, aliquid evenit quod aliis temporibus commune non erat: intima consuetudo et mutua proprietas oportet quatuor, quinque vel sex decennia serventur, et hoc necessitatem secum fert se ipsos pluries eligen-di. Forsitan coniux iam vehementiore desiderio sexuali non trahitur quod eum ad alteram mo-veat personam, sed delectamentum animadver-titur quia ad eam pertinet et ea ad eum, et quia scit se solum non esse, unum habere “conscium” qui totam eius novit vitam eiusque historiam et omnia participat. Socius est in vitae itinere quo-cum potest difficultates obire et de pulchris lae-tari. Hoc etiam satisfactionem praebet quae pro-prium comitatur desiderium coniugalis amoris. Non possumus invicem spondere nos totam per vitam eundem animum habituros. Tamen certis-sime possumus commune firmumque proposi-tum habere, munus videlicet nos amandi necnon coniunctim vivendi usque ad mortem, et tenendi semper uberem intimitatem. Amor quem mu-tuo spondemus, omnem superat affectionem, sensum vel animi condicionem, licet possit ea complecti. Altior est dilectio inito cordis consilio

¹⁷³ PONTIFICIUM CONSILIIUM PRO FAMILIA, *Famiglia, matri-monio e “unioni di fatto”* (21 Novembris 2000), 40.

quod totam amplectitur vitam. Ita, inter infinite certandum, licet multi sensus incompositi in corde versentur, unoquoque die vivum est consilium amandi, mutuo pertinendi, totam vitam simul participandi et mutuo amandi et veniam sibi invicem dandi. Uterque iter maturationis et personalis mutationis perficit. Continuato in cursu, amor omnem gradum celebrat omnemque stationem.

164. In historia matrimonii, corporis species mutat, sed hanc ob causam amoris voluptas deserri non debet. Integrae personae aliquis amore capitur, quae propriam habet indolem, non solum corporis, quamvis eiusmodi corpus, ultra temporis detrimentum, numquam desinat aliquo modo significare illam personalem indolem, quae concepit. Cum alii iam non possunt pulchritudinem eiusmodi indolis agnoscere, coniux amore captus adhuc amoris instinctu eam percipere valet, et ab affectu non recedit. Suum confirmat consilium ad eam pertinendi, eam iterum eligit et eiusmodi electionem per propinquitatem fidelem et teneritate plenam significat. Nobilitas eius consilii erga eam, cum sit vehemens altaque, novam concitat formam animi motus in coniugali missione adimplenda. Nam «motus ab alia persona inducitus [...] per se ipsum ad actum coniugalem non tendit». ¹⁷⁴ Alias sumit sensus significaciones quia